

세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 지방도로
단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	81,238,527	42,971,452	38,267,075
	국 35,899,340		
	균 410,000		
	도 13,309,660		
	시 31,619,527		
지방도로	18,762,531	12,589,500	6,173,031
	국 1,000,043		
	균 410,000		
	도 548,744		
	시 16,803,744		
읍면지역시도	8,287,531	2,104,000	6,183,531
	국 1,000,043		
	도 203,744		
	시 7,083,744		
부석오촌간	800,000	200,000	600,000
401 시설비및부대비	800,000	200,000	600,000
01 시설비	794,960	198,560	596,400
○부석~오촌 도로 확포장공사			
800,000,000원*99.37%	794,960		
03 시설부대비	5,040	1,440	3,600
○부석~오촌 도로 확포장공사			
800,000,000원*0.63%	5,040		
평촌강기간	3,700,000	200,000	3,500,000
401 시설비및부대비	3,700,000	200,000	3,500,000
01 시설비	3,685,240	198,560	3,486,680
○평촌~목가 도로 확포장공사			
3,300,000,000원*99.64%	3,288,120		
○목가~강기 도로 확포장공사			
400,000,000원*99.28%	397,120		
03 시설부대비	14,760	1,440	13,320
○평촌~목가 도로 확포장공사			
3,300,000,000원*0.36%	11,880		
○목가~강기 도로 확포장공사			
400,000,000원*0.72%	2,880		
도산서매간	500,000	200,000	300,000
401 시설비및부대비	500,000	200,000	300,000
01 시설비	496,400	198,560	297,840
○도산~서매 도로 확포장공사			
500,000,000원*99.28%	496,400		
03 시설부대비	3,600	1,440	2,160
○도산~서매 도로 확포장공사			
500,000,000원*0.72%	3,600		
시도유지관리	1,700,000	1,304,000	396,000
401 시설비및부대비	1,700,000	1,304,000	396,000

부서: 건설과
 정책: 지방도로
 단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	1,686,374	1,298,780	387,594
○읍면지역시도 유지관리사업			
500,000,000원*99.37%	496,850		
○주민참여예산	1,110,244		
. 운봉 매요마을 앞 도로 배수로 정비			
80,000,000원*99.1%	79,280		
. 아영 두락마을 진입로 배수로 정비사업			
60,000,000원*99.1%	59,460		
. 금지 순환길 안전한 보행로 조성			
150,000,000원*99.28%	148,920		
. 사매 수월마을 안길 석축쌓기 사업			
150,000,000원*99.28%	148,920		
. 이백 문화마을 가드레일 설치공사			
30,000,000원*98.92%	29,676		
. 이백 내동 계산간 도로 확장공사			
30,000,000원*98.92%	29,676		
. 인월 상우마을 노후 배수로 정비사업			
35,000,000원*98.92%	34,622		
. 노암초등학교 앞 도로 정비			
100,000,000원*99.1%	99,100		
. 노암 쑥고개로 인도변 정비공사			
50,000,000원*98.92%	49,460		
. 금동 의총로 인도 재포장 공사			
90,000,000원*98.92%	89,028		
. 도동 고죽천변 인도 재포장 사업			
60,000,000원*99.1%	59,460		
. 남원중학교 앞 자전거도로 개선사업			
150,000,000원*99.28%	148,920		
. 면도 102호선(서도~인화구간) 재포장 공사			
100,000,000원*99.1%	99,100		
. 주생 부동마을 도로 위험지구 개선공사			
35,000,000원*98.92%	34,622		
○노암 이틀고개 인도 정비			
80,000,000원*99.1%	79,280		
03 시설부대비	13,626	5,220	8,406
○읍면지역시도 유지관리사업			
500,000,000원*0.63%	3,150		
○주민참여예산 부대비	9,756		
○노암 이틀고개 인도 정비	80,000,000원*0.9%	720	
재해복구사업	1,137,531	0	1,137,531
국	1,000,043		
도	68,744		
시	68,744		
401 시설비및부대비	1,137,531	0	1,137,531
국	1,000,043		
도	68,744		
시	68,744		
01 시설비	1,137,531	0	1,137,531

부서: 건설과
 정책: 지방도로
 단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○이백 효기(늘푸른농장 앞) 도로 수해복구공사 79,710,000원*100%	79,710		
국	79,710		
○덕과 신앙(한국음료 외 2개소) 도로 수해복구 공사 94,330,000원*100%	94,330		
국	94,330		
○이백 양가(양강마을 앞) 옹벽 및 도로 수해복 구공사 11,335,000원*100%	11,335		
국	11,335		
○대산 풍촌(감동마을 아래) 도로 수해복구공사 43,474,000원*100%	43,474		
국	43,474		
○금지면 귀석리 귀석마을 앞 도로 수해복구공 사 364,747,000원*100%	364,747		
국	364,747		
○수지 호곡(수송제 옆) 도로 수해복구공사 20,961,000원*100%	20,961		
국	20,961		
○주생면 요천로 지당고개 앞 도로 수해복구공 사 159,385,000원*100%	159,385		
국	159,385		
○주천 용궁리 장안용궁길 도로 수해복구공사 88,613,000원*100%	88,613		
국	88,613		
○금지면 입암리(지방도 745호선) 도로 수해복 구공사 25,890,000원*100%	25,890		
국	12,945		
도	6,472		
시	6,473		
○대강면 사석리 섬진로 도로 수해복구공사 249,086,000원*100%	249,086		
국	124,543		
도	62,272		
시	62,271		
도로 결빙 예방사업	450,000	0	450,000
도	135,000		
시	315,000		
401 시설비및부대비	450,000	0	450,000
도	135,000		
시	315,000		
01 시설비	446,760	0	446,760
○도로 결빙 예방사업(문오로) 450,000,000원*99.28%	446,760		
도	134,028		
시	312,732		
03 시설부대비	3,240	0	3,240
○도로 결빙 예방사업(문오로) 450,000,000원*0.72%	3,240		
도	972		
시	2,268		

부서: 건설과
 정책: 지방도로
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농어촌도로		2,900,000	1,500,000	1,400,000
영촌선		400,000	100,000	300,000
401 시설비및부대비		400,000	100,000	300,000
01 시설비		397,120	99,100	298,020
○영촌선 농어촌도로 확포장 공사 400,000,000원*99.28%		397,120		
03 시설부대비		2,880	900	1,980
○영촌선 농어촌도로 확포장 공사 400,000,000원*0.72%		2,880		
도용선		250,000	100,000	150,000
401 시설비및부대비		250,000	100,000	150,000
01 시설비		248,200	99,100	149,100
○도용선 농어촌도로 확포장공사 250,000,000원*99.28%		248,200		
03 시설부대비		1,800	900	900
○도용선 농어촌도로 확포장공사 250,000,000원*0.72%		1,800		
상황선		500,000	100,000	400,000
401 시설비및부대비		500,000	100,000	400,000
01 시설비		496,400	99,100	397,300
○상황선 농어촌도로 확포장공사 500,000,000원*99.28%		496,400		
03 시설부대비		3,600	900	2,700
○상황선 농어촌도로 확포장공사 500,000,000원*0.72%		3,600		
견두선		200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비		200,000	100,000	100,000
01 시설비		198,560	99,100	99,460
○견두선 농어촌도로 확포장공사 200,000,000원*99.28%		198,560		
03 시설부대비		1,440	900	540
○견두선 농어촌도로 확포장공사 200,000,000원*0.72%		1,440		
배촌선		500,000	200,000	300,000
401 시설비및부대비		500,000	200,000	300,000
01 시설비		496,400	198,560	297,840
○배촌선 농어촌도로 확포장공사 500,000,000원*99.28%		496,400		
03 시설부대비		3,600	1,440	2,160
○배촌선 농어촌도로 확포장공사 500,000,000원*0.72%		3,600		

부서: 건설과
 정책: 지방도로
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농어촌도로유지관리	850,000	600,000	250,000
401 시설비및부대비	850,000	600,000	250,000
01 시설비	844,645	596,220	248,425
○농어촌도로 유지관리사업	500,000,000원*99.37%	496,850	
○구일선 배수개선사업	350,000,000원*99.37%	347,795	
03 시설부대비	5,355	3,780	1,575
○농어촌도로 유지관리사업	500,000,000원*0.63%	3,150	
○구일선 배수개선사업	350,000,000원*0.63%	2,205	
부흥선	100,000	200,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	100,000	200,000	△ 100,000
01 시설비	99,100	198,560	△ 99,460
○부흥선 농어촌도로 확포장공사	100,000,000원*99.10%	99,100	
03 시설부대비	900	1,440	△ 540
○부흥선 농어촌도로 확포장공사	100,000,000원*0.90%	900	
호은선	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	99,100	0	99,100
○ 호은선 농어촌도로 확포장공사	100,000,000원*99.10%	99,100	
03 시설부대비	900	0	900
○ 호은선 농어촌도로 확포장공사	100,000,000원*0.90%	900	
통행불편	2,670,000	1,000,000	1,670,000
인월 중군 진입로 정비	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○인월 중군마을 진입로 정비공사	400,000,000원*99.28%	397,120	
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○인월 중군마을 진입로 정비공사	400,000,000원*0.72%	2,880	
인월 장평 진입로 정비	920,000	200,000	720,000
401 시설비및부대비	920,000	200,000	720,000
01 시설비	914,204	198,560	715,644
○인월 장평마을 진입로 정비공사	920,000,000원*99.37%	914,204	
03 시설부대비	5,796	1,440	4,356

부서: 건설과
 정책: 지방도로
 단위: 통행불편

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○인월 장평마을 진입로 정비공사 920,000,000원*0.63%	5,796		
주천 제바위 진입로 정비	400,000	100,000	300,000
401 시설비및부대비	400,000	100,000	300,000
01 시설비	397,120	99,100	298,020
○주천 제바위 진입로 정비공사 400,000,000원*99.28%	397,120		
03 시설부대비	2,880	900	1,980
○주천 제바위 진입로 정비공사 400,000,000원*0.72%	2,880		
이백 오산길 진입로 정비	450,000	100,000	350,000
401 시설비및부대비	450,000	100,000	350,000
01 시설비	446,760	99,100	347,660
○이백 오산길 진입로 정비공사 450,000,000원*99.28%	446,760		
03 시설부대비	3,240	900	2,340
○이백 오산길 진입로 정비공사 450,000,000원*0.72%	3,240		
아영 구지 진입로 정비	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
01 시설비	198,560	99,100	99,460
○아영 구지마을 진입로 정비공사 200,000,000원*99.28%	198,560		
03 시설부대비	1,440	900	540
○아영 구지마을 진입로 정비공사 200,000,000원*0.72%	1,440		
운봉 장동 진입로 정비	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
01 시설비	198,560	99,100	99,460
○운봉 장동마을 진입로 정비공사 200,000,000원*99.28%	198,560		
03 시설부대비	1,440	900	540
○운봉 장동마을 진입로 정비공사 200,000,000원*0.72%	1,440		
이백 목가 진입로 정비	100,000	200,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	100,000	200,000	△ 100,000
01 시설비	99,100	198,560	△ 99,460
○이백 목가마을 진입로 정비공사 100,000,000원*99.10%	99,100		
03 시설부대비	900	1,440	△ 540
○이백 목가마을 진입로 정비공사 100,000,000원*0.90%	900		

부서: 건설과
 정책: 지방도로
 단위: 위험도로 선형개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
위험도로 선형개량	1,405,000	1,900,000	△495,000
균	410,000		
시	995,000		
군도 29호선 위험도로 개선	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○군도 29호선 위험도로 선형개선공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○군도 29호선 위험도로 선형개선공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
수지 호곡 위험도로	1,105,000	1,000,000	105,000
균	410,000		
시	695,000		
401 시설비및부대비	1,105,000	1,000,000	105,000
균	410,000		
시	695,000		
01 시설비	1,101,022	993,700	107,322
○수지 호곡 위험도로 구조개선사업 1,105,000,000원*99.64%	1,101,022		
균	410,000		
시	691,022		
03 시설부대비	3,978	6,300	△2,322
○수지 호곡 위험도로 구조개선사업 1,105,000,000원*0.36%	3,978		
법정도로 유지관리	3,500,000	6,085,500	△2,585,500
도	345,000		
시	3,155,000		
교량(터널) 유지관리	420,000	800,000	△380,000
401 시설비및부대비	420,000	800,000	△380,000
01 시설비	418,056	794,690	△376,634
○시특법 교량 보수보강공사(승사교) 120,000,000원*99.28%	119,136		
○교량(터널) 유지관리 보수 300,000,000원*99.64%	298,920		
03 시설부대비	1,944	5,310	△3,366
○시특법 교량 보수보강공사(승사교) 120,000,000원*0.72%	864		
○교량(터널) 유지관리 보수 300,000,000원*0.36%	1,080		
도로유지관리보수	1,080,000	2,204,000	△1,124,000
401 시설비및부대비	1,080,000	2,204,000	△1,124,000
01 시설비	1,072,800	2,193,920	△1,121,120

부서: 건설과
 정책: 지방도로
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로유지관리보수(시가지 법정도로) 500,000,000원*99.28%	496,400		
○법정도로 재포장 500,000,000원*99.28%	496,400		
○건설장비 임차료(도로정비) 800,000원*100일	80,000		
03 시설부대비	7,200	10,080	△2,880
○도로유지관리보수(시가지 법정도로) 500,000,000원*0.72%	3,600		
○법정도로 재포장 500,000,000원*0.72%	3,600		
걸고싶은 거리조성	100,000	1,100,000	△1,000,000
401 시설비및부대비	100,000	1,100,000	△1,000,000
01 시설비	99,100	1,092,080	△992,980
○걸고싶은 거리조성 100,000,000원*99.10%	99,100		
03 시설부대비	900	7,920	△7,020
○걸고싶은 거리조성 100,000,000원*0.90%	900		
사매 덕과 도로 구조개선	600,000	200,000	400,000
401 시설비및부대비	600,000	200,000	400,000
01 시설비	596,220	198,560	397,660
○사매 덕과 도로 구조개선사업 600,000,000원*99.37%	596,220		
03 시설부대비	3,780	1,440	2,340
○사매 덕과 도로 구조개선사업 600,000,000원*0.63%	3,780		
법정관리 시설물 안전점검(보조)	150,000	150,000	0
	도 45,000		
	시 105,000		
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
	도 45,000		
	시 105,000		
01 시설비	150,000	148,920	1,080
○법정관리 대상시설물 정밀안전점검 150,000,000원*100%	150,000		
	도 45,000		
	시 105,000		
교량 내진보강공사	1,000,000	1,000,000	0
	도 300,000		
	시 700,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
	도 300,000		
	시 700,000		
01 시설비	996,400	993,700	2,700
○교량 내진보강공사(이백교, 주송교) 1,000,000,000원*99.64%	996,400		
	도 298,920		
	시 697,480		

부서: 건설과
 정책: 지방도로
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		3,600	6,300	△2,700
○교량 내진보강공사(이백교, 주송교)		3,600		
	1,000,000,000원*0.36%			
	도	1,080		
	시	2,520		
도로 표지판 정비		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		148,920	0	148,920
○읍면지역 표지판 정비사업(신규시책)		148,920		
	150,000,000원*99.28%			
03 시설부대비		1,080	0	1,080
○읍면지역 표지판 정비사업(신규시책)		1,080		
	150,000,000원*0.72%			
도로관리		976,430	1,155,553	△179,123
	도	7,719		
	시	968,711		
도로유지관리		626,430	515,553	110,877
	도	7,719		
	시	618,711		
설해대책		348,288	269,520	78,768
201 일반운영비		114,000	103,500	10,500
01 사무관리비		114,000	103,500	10,500
○15톤덤프 제설차량 임차료		81,600		
	6,800,000원*4대*3개월			
○1톤덤프 제설차량 임차료		32,400		
	5,400,000원*2대*3개월			
206 재료비		141,288	166,020	△24,732
01 재료비		141,288	166,020	△24,732
○도로제설용 영화칼슘 구입		40,000		
○도로제설용 소금 구입		40,000		
○도로제설용 모래주머니 구입	300원*15,000매	4,500		
○읍면 제설대책 유류대(재배정)		18,088		
	1,360원*700L*19개읍면동			
○도로제설용 모래 구입	6,000원*1,400㎡	8,400		
○제설기 고무삼날 구입(트랙터부착용)		4,500		
	250,000원*18대			
○제설기 고무삼날(차량부착용)		2,500		
	250,000원*10대			
○제설 살포기용 유류 구입		1,700		
	1,360원*250L*5개월			
○제설기 윈터치(읍면동용)		21,600		
	800,000원*27대			
405 자산취득비		93,000	0	93,000
01 자산및물품취득비		93,000	0	93,000
○5톤차량용 살포기		38,000		
	38,000,000원*1대			

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○15톤차량용 살포기 55,000,000원*1대	55,000		
도로시설관리		270,423	238,540	31,883
101 인건비		9,000	0	9,000
03 무기계약근로자보수		9,000	0	9,000
	○피복 구입(도로관리원 12, 시설관리원 3) 300,000원*15명	4,500		
	○안전화 구입(도로관리원 12, 시설관리원 3) 100,000원*15명	1,500		
	○급량비(호우, 태풍, 제설작업) 8,000원*15명*25일	3,000		
201 일반운영비		172,682	167,318	5,364
01 사무관리비		27,514	30,290	△2,776
	○일반수용비(국유재산-도로 경계측량 수수료) 526,000원*12필지	6,312		
	○국공유재산 실태조사 경계측량 수수료 526,000원*22필지	11,572		
	○일반수용비	8,580		
	· 사무용품 구입비 300,000원*12개월	3,600		
	· 복사기 유지관리 200,000원*12개월	2,400		
	· 복사용지 구입 23,000원*5박스*12개월	1,380		
	· 소규모집기 구입 100,000원*12개월	1,200		
	○피복 구입(운전3) 250,000원*3명	750		
	○안전화 구입(운전3) 100,000원*3명	300		
02 공공운영비		145,168	137,028	8,140
	○공공요금 및 제세	75,000		
	○도로관리사무소 무인경비 수수료 119,000원*12개월	1,428		
	○차량유지비(유류대)	45,600		
	○차량수리비(정비및소모품비)	9,600		
	○제초기 및 제설 살포기 유지 관리비 100,000원*14대*2회	2,800		
	○차량보험료 갱신 700,000원*9대	6,300		
	○남원터널 전기안전점검 대행계약 260,000원*12개월	3,120		
	○주천 용궁 스노우멜팅 전기안전관리 대행 계약 110,000원*12개월	1,320		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
	○건설행정업무 시책추진	3,000		
206 재료비		62,227	63,940	△1,713
01 재료비		62,227	63,940	△1,713
	○도로소파보수용 자재(록하드 25kg) 27,000원*900포	24,300		

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자전거도로 보수용자재(SSCON) 24,000원*470포	11,280		
○도로소파보수용 자재(아스팔트 25kg) 24,000원*180포	4,320		
○도로소파보수용 자재(아스콘) 90,000원*70톤	6,300		
○도로소파보수용 자재(시멘트) 7,500원*200포	1,500		
○도로소파보수용 자재(보도블럭) 134,000원*28바레트	3,752		
○도로응급복구용 자재(순환골재) 5,300원*1,600㎡	8,480		
○도로응급복구용 자재(페아스콘) 8,500원*270㎡	2,295		
301 일반보전금	5,514	4,282	1,232
12 기타보상금	5,514	4,282	1,232
○교통량조사 참여자 보상금(시군도) 91,900원*10개소*6명	5,514		
401 시설비및부대비	11,000	0	11,000
01 시설비	11,000	0	11,000
○도로관리사무소 바닥 정비공사	11,000		
405 자산취득비	7,000	0	7,000
01 자산및물품취득비	7,000	0	7,000
○플로터 구매 5,000,000원*1대	5,000		
○직원용 의자 200,000원*10대	2,000		
교통량 조사	7,719	7,493	226
도	7,719		
301 일반보전금	7,719	7,493	226
도	7,719		
12 기타보상금	7,719	7,493	226
○교통량조사 참여자 보상금(지방도)	7,719		
도	7,719		
도로보상관리	350,000	640,000	△290,000
소송관리	50,000	50,000	0
305 배상금등	50,000	50,000	0
01 배상금등	50,000	50,000	0
○부당이득금 소송사건 임료, 배상금	50,000		
미불용지보상	300,000	590,000	△290,000
401 시설비및부대비	300,000	590,000	△290,000
01 시설비	300,000	590,000	△290,000
○미지급용지(사유지 편입도로)보상	300,000		
하천 정비	61,462,158	29,187,979	32,274,179
국	34,899,297		
도	12,753,197		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 13,809,664		
하천관리	5,921,665	9,573,979	△3,652,314
	국 1,107,000		
	도 1,384,000		
	시 3,430,665		
하천 유지관리	1,666,012	1,729,580	△63,568
	도 20,000		
	시 1,646,012		
201 일반운영비	7,000	7,000	0
01 사무관리비	7,000	7,000	0
○하천유지관리사업 추진을 위한 물품 구입	2,000		
○하천 수목제거용 장비임차(춘계/추계)	5,000		
206 재료비	9,012	8,580	432
01 재료비	9,012	8,580	432
○기성제 정비 소모품	9,012		
· 기성제정비 유류대(춘계/추계) 1,360원*600L*7개월	5,712		
· 예초기 칼날외 1식(춘계/추계) 550,000*6회	3,300		
401 시설비및부대비	1,650,000	1,714,000	△64,000
	도 20,000		
	시 1,630,000		
01 시설비	1,638,201	1,707,070	△68,869
○하천 유지관리사업(349개소, L=392km중 15km) 600,000,000원*99.37%	596,220		
○하천 하도준설사업(349개소, L=392km중 20km) 500,000,000원*99.37%	496,850		
○주민참여예산	351,733		
· 수지 등동천 유지관리 사업 55,000,000원*99.1%	54,505		
· 땡말천 제방 정비사업 60,000,000원*99.1%	59,460		
· 덕과 고정마을 고정천 정비사업 100,000,000원*99.1%	99,100		
· 덕과면 고정천 상부 정비사업 40,000,000원*98.92%	39,568		
· 두락리 마을 앞 소하천 제방안쪽 옹벽 설치 사업 100,000,000원*99.1%	99,100		
○소규모 민원해결 사업	173,398		
· 이백 서동마을 서곡천 정비 15,000,000원*98.92%	14,838		
· 산내 삼화 소하천 정비 80,000,000원*99.1%	79,280		
· 광치 하천 정비(광치동 825) 80,000,000원*99.1%	79,280		
○ 주민참여예산(지역밀착형)	20,000		
· 이백 외동마을 세천 정비사업	20,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	20,000		
03 시설부대비		11,799	6,930	4,869
○하천 유지관리사업	600,000,000원*0.63%	3,780		
○하천 하도준설사업	500,000,000원*0.63%	3,150		
○주민참여예산 사업		3,267		
○소규모 민원해결 사업		1,602		
기성제유지관리		155,751	174,975	△19,224
101 인건비		73,518	94,450	△20,932
04 기간제근로자등보수		73,518	94,450	△20,932
○하천제방 유지보수 시내권(요천)	138,980원*2회*15명*5일	20,847		
○광치천 생태공원 예초 인부임	138,980원*2회*10명*3일	8,339		
○하천관리 기간제근로자 인건비		32,788		
· 기본급	69,760원*2명*186일	25,951		
· 유급휴일수당	69,760원*2명*49일	6,837		
○국가하천 배수문 관리자		11,544		
· 배수문 1개소 관리자	167,900원*11명*5개월	9,235		
· 배수문 2개소 관리자	209,800원*1명*5개월	1,049		
· 배수문 3개소 이상 관리자	251,850원*1명*5개월	1,260		
201 일반운영비		28,633	27,325	1,308
02 공공운영비		28,633	27,325	1,308
○금암보(기설보) 전기안전관리 대행수수료	160,700원*12개월*2개소	3,857		
○금암보(기설보) 전기요금	792,320원*12개월*2개소	19,016		
○요천 월궁광장 조명시설 전기요금	100,000원*12개월*3개소	3,600		
○광치천 생태공원 가로등 전기요금	60,000원*12개월*3개소	2,160		
206 재료비		1,600	1,200	400
01 재료비		1,600	1,200	400
○광치천 생태공원 수목관리 소모품 구입	800,000원*2회	1,600		
401 시설비및부대비		52,000	52,000	0
01 시설비		52,000	52,000	0
○광치천 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역	52,000,000원*1식	52,000		
기성제유지관리(보조)		2,728,000	304,000	2,424,000
	도	1,364,000		
	시	1,364,000		
401 시설비및부대비		2,728,000	304,000	2,424,000

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,364,000		
		시 1,364,000		
01 시설비		2,728,000	304,000	2,424,000
○하천제방 유지보수		2,728,000		
		도 1,364,000		
		시 1,364,000		
국가하천 유지보수 사업(보조)		982,000	944,000	38,000
		국 982,000		
201 일반운영비		2,000	1,000	1,000
		국 2,000		
02 공공운영비		2,000	1,000	1,000
○ 국가하천 유지보수 수문 전기요금 및 수수료 등		2,000		
		국 2,000		
206 재료비		7,000	6,000	1,000
		국 7,000		
01 재료비		7,000	6,000	1,000
○ 국가하천 유지보수 제초를 위한 소모품 구입		7,000		
		국 7,000		
401 시설비및부대비		973,000	937,000	36,000
		국 973,000		
01 시설비		973,000	937,000	36,000
○ 국가하천 유지보수 사업		973,000		
		국 973,000		
요천 수변관광자원화사업		139,902	111,424	28,478
101 인건비		60,902	30,924	29,978
04 기간제근로자등보수		60,902	30,924	29,978
○음악분수 및 종합물놀이장 운영관리		60,902		
· 기본급 69,760원*6명*24일*3월		30,137		
· 유급휴일수당(주차수당) 69,760원*6명*5일*3월		6,279		
· 휴일근무수당 69,760원*1.5*6명*13일*3월		24,486		
201 일반운영비		79,000	80,500	△1,500
01 사무관리비		27,000	28,500	△1,500
○종합물놀이장 시설물 유지관리		27,000		
· 이동식 화장실 임대(남,여) 4,000,000원*3개월		12,000		
· 현수막, 안전시설 및 홍보물 제작 3,000,000원*1식		3,000		
· 종합물놀이장 시설물 유지관리 12,000,000원*1식		12,000		
02 공공운영비		52,000	52,000	0
○음악분수 및 종합물놀이장 운영 공공요금(전기, 수도) 10,000,000원*5월		50,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음약분수 및 종합물놀이장 배상 책임보험 2,000,000원*1식	2,000		
둔치 주차장 침수위험 알림 시스템 구축사업	250,000	0	250,000
	국 125,000 시 125,000		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	국 125,000 시 125,000		
01 시설비	250,000	0	250,000
○둔치주차장 침수위험 알림시스템	250,000		
	국 125,000 시 125,000		
하천재해예방	55,540,493	19,614,000	35,926,493
	국 33,792,297 도 11,369,197 시 10,378,999		
소하천 정비(전환사업)	4,985,000	6,144,000	△1,159,000
401 시설비및부대비	4,985,000	6,144,000	△1,159,000
01 시설비	4,965,308	6,115,071	△1,149,763
○당동소하천 정비사업 2,500,000,000원*99.64%	2,491,000		
○오룡골소하천 정비사업 485,000,000원*99.28%	481,508		
○과립소하천 정비사업 1,000,000,000원*99.64%	996,400		
○산곡소하천 정비사업 1,000,000,000원*99.64%	996,400		
03 시설부대비	19,692	28,929	△9,237
○당동소하천 정비사업	9,000		
○오룡골소하천 정비사업 485,000,000원*0.72%	3,492		
○과립소하천 정비사업 1,000,000,000원*0.36%	3,600		
○산곡소하천 정비사업 1,000,000,000원*0.36%	3,600		
지방하천정비사업(섬진강수계) 보조(전환)(전환사업)	9,688,001	7,670,000	2,018,001
	도 6,781,600 시 2,906,401		
401 시설비및부대비	9,688,001	7,670,000	2,018,001
	도 6,781,600 시 2,906,401		
01 시설비	9,661,843	7,642,388	2,019,455
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업 5,000,000,000원*99.73%	4,986,500		
	도 3,500,000 시 1,486,500		
○다산천 지방하천 정비사업 4,688,000,000원*99.73%	4,675,343		
	도 3,281,600		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	시 1,393,743 26,158	27,612	△1,454
	○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업 5,000,000,000원*0.27%	13,500		
	○다산천 지방하천 정비사업 4,688,000,000원*0.27%	12,658		
	지방하천정비사업(낙동강수계) 보조(전환)(전환사업)	6,500,000	5,800,000	700,000
		도 4,550,000		
		시 1,950,000		
	401 시설비및부대비	6,500,000	5,800,000	700,000
		도 4,550,000		
		시 1,950,000		
	01 시설비	6,483,750	5,784,340	699,410
	○풍천 지방하천 정비사업 6,500,000,000원*99.75%	6,483,750		
		도 4,550,000		
		시 1,933,750		
	03 시설부대비	16,250	15,660	590
	○풍천 지방하천 정비사업 6,500,000,000원*0.25%	16,250		
	재해복구사업(지방하천)	12,978,594	0	12,978,594
		국 12,978,594		
	401 시설비및부대비	12,978,594	0	12,978,594
		국 12,978,594		
	01 시설비	12,953,285	0	12,953,285
	○ 광치천 지방하천 재해복구사업	87,489		
		국 87,489		
	○ 대상천 지방하천 재해복구사업	50,824		
		국 50,824		
	○ 백암천 지방하천 재해복구사업	30,564		
		국 30,564		
	○ 만수천 지방하천 재해복구사업	85,269		
		국 85,269		
	○ 송대천 지방하천 재해복구사업	159,348		
		국 159,348		
	○ 송치천 지방하천 재해복구사업	357,253		
		국 357,253		
	○ 수외천 지방하천 재해복구사업	39,111		
		국 39,111		
	○ 수지천 지방하천 재해복구사업	276,272		
		국 276,272		
	○ 옥률천 지방하천 재해복구사업	31,486		
		국 31,486		
	○ 옥택천 지방하천 재해복구사업	1,207,058		
		국 1,207,058		
	○ 요천 지방하천(산동면 대기지구) 재해복구	59,764		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 요천 지방하천(고죽제) 재해복구사업	국 59,764		
	25,796		
○ 요천 지방하천(이백면 남계지구) 재해복구	국 25,796		
	62,220		
○ 운교천 지방하천 재해복구사업	국 62,220		
	66,304		
○ 원천천 지방하천 재해복구사업	국 66,304		
	382,775		
○ 율천 지방하천 재해복구사업	국 382,775		
	40,009		
○ 을치천 지방하천 재해복구사업	국 40,009		
	74,328		
○ 주촌천(운봉) 지방하천 재해복구사업	국 74,328		
	29,710		
○ 풍촌천 지방하천 재해복구사업	국 29,710		
	78,752		
○ 효촌천 지방하천 재해복구사업	국 78,752		
	3,612,221		
3,622,000,000원*99.73%	국 3,612,221		
○ 주촌천 지방하천 재해복구사업	국 6,196,732		
6,212,262,500원*99.75%	국 6,196,732		
03 시설부대비	25,309	0	25,309
○ 효촌천 지방하천 재해복구사업	국 9,779		
	9,779		
○ 주촌천 지방하천 재해복구사업	국 15,530		
	15,530		
재해복구사업(소하천)	11,350,831	0	11,350,831
	국 11,275,636		
	도 37,597		
	시 37,598		
401 시설비및부대비	11,350,831	0	11,350,831
	국 11,275,636		
	도 37,597		
	시 37,598		
01 시설비	11,322,758	0	11,322,758
○도하소하천 재해복구사업	150,388		
	국 75,193		
	도 37,597		
	시 37,598		
○상동소하천 재해복구사업	151,973		
	국 151,973		
○낙동소하천 재해복구사업	137,308		
	국 137,308		
○감동소하천 재해복구사업	6,910,980		
6,928,300,000원*99.75%	국 6,910,980		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○서당소하천 재해복구사업 3,982,862,000원*99.73%	3,972,109		
03 시설부대비	3,972,109		
○감동소하천 재해복구사업	28,073	0	28,073
○서당소하천 재해복구사업	17,320		
	17,320		
	10,753		
	10,753		
재해복구사업(지방하천 추가지원)	9,538,067	0	9,538,067
	9,538,067		
401 시설비및부대비	9,538,067	0	9,538,067
	9,538,067		
01 시설비	9,515,348	0	9,515,348
○ 옥택천 지방하천 재해복구사업	699,394		
	699,394		
○ 효촌천 지방하천 재해복구사업 3,114,336,000원*99.73%	3,105,928		
	3,105,928		
○ 주촌천 지방하천 재해복구사업 5,724,336,500원*99.75%	5,710,026		
	5,710,026		
03 시설부대비	22,719	0	22,719
○ 효촌천 지방하천 재해복구사업	8,408		
	8,408		
○ 주촌천 지방하천 재해복구사업	14,311		
	14,311		
지방하천정비사업(성진강수계)	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○송치천 지방하천 정비사업	500,000		
행정운영경비(건설과)	37,408	38,420	△ 1,012
기본경비(건설과)	37,408	38,420	△ 1,012
기본경비(건설과)	37,408	38,420	△ 1,012
201 일반운영비	9,448	8,000	1,448
01 사무관리비	9,448	8,000	1,448
○급량비(직원 비상근무(설해대책, 수해복구), 야근 등)	4,000		
○운영수당(도로관리심의회 참석수당) 70,000원*10명	700		
○정수기 임차료(건설과 및 도로관리사무소) 59,900원*12개월*2대	1,438		
○공기청정기 임차료 37,900원*12개월*2대	910		
○복사기 임대료 200,000*12개월*1대	2,400		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	22,800	25,200	△2,400
01 국내여비 ○국내여비	22,800 22,800	25,200	△2,400
203 업무추진비	5,160	5,220	△60
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비	5,160 5,160	5,220	△60